

AVENANT, au règlement de la fondation, valable dès le 1^{er} janvier 2023**Rente de vieillesse AVS**

Rente de vieillesse AVS minimum par an, actuel	CHF	14'700
Rente de vieillesse AVS maximale par an, actuel	CHF	29'400
Rente de vieillesse AVS maximale couples par an, actuel	CHF	44'100

Seuil d'accès LPP

Salaire annuel minimum	CHF	22'050
------------------------	-----	--------

Montant de coordination

7/8 de la rente de vieillesse AVS maximale par an	CHF	25'725
---	-----	--------

dans le cas des employés à temps partiel, il est calculé au prorata de leur charge de travail

Salaire assuré minimum

Un huitième de la rente de vieillesse AVS maximale par an	CHF	3'675
---	-----	-------

Salaire assuré maximum

Masse salariale LAA	CHF	148'200
---------------------	-----	---------

Taux d'intérêts

Taux d'intérêt pour le calcul du capital vieillesse probable (légalement taux d'intérêt minimal LPP)		1.00 %
---	--	--------

Taux d'intérêt pour une prestation de sortie échue ou des cotisation échues (taux d'intérêt minimal LPP + 1 %)		2.00 %
---	--	--------

Taux de l'intérêt technique		1.00 %
-----------------------------	--	--------

**Taux de conversion selon règlement valable
femmes / hommes dès le 1^{er} janvier 2023**

âge de la retraite femmes / âge de la retraite hommes

Année de naissance dès 1959 / 1958	59 / 60	60 / 61	61 / 62	62 / 63	63 / 64	64 / 65
LPP	6.05	6.20	6.35	6.50	6.65	6.80
Surobligatoire	3.25	3.40	3.55	3.70	3.85	4.00

Cotisation de risque

La cotisation de risque se monte du salaire assuré à	5%
--	----

Cotisation vieillesse / Rachat

		Cotisation de vieillesse jusqu'à 300% de la rente AVS maximale		sur la partie excédentaire du salaire		
en % du salaire assuré		Cotisation vieillesse	Somme de rachat max. possible		Cotisation vieillesse	Somme de rachat max. possible
Age	%	échelle 1	échelle 2	%	échelle 1	échelle 2
25	7.0%	7.00	7.00	10.0%	10.00	10.00
26	7.0%	14.07	15.03	10.0%	20.10	21.10
27	7.0%	21.21	23.14	10.0%	30.30	32.31
28	7.0%	28.42	31.33	10.0%	40.60	43.63
29	7.0%	35.71	39.60	10.0%	51.01	55.07
30	7.0%	43.06	47.96	10.0%	61.52	66.62
31	7.0%	50.49	56.39	10.0%	72.14	78.29
32	7.0%	58.00	64.92	10.0%	82.86	90.07
33	7.0%	65.58	73.53	10.0%	93.69	101.97
34	7.0%	73.24	82.22	10.0%	104.62	113.99
35	10.0%	83.97	94.00	10.0%	115.67	126.13
36	10.0%	94.81	106.31	10.0%	126.83	138.39
37	10.0%	105.76	118.74	10.0%	138.09	150.78
38	10.0%	116.81	131.30	10.0%	149.47	163.28
39	10.0%	127.98	143.98	10.0%	160.97	175.92
40	10.0%	139.26	156.79	10.0%	172.58	188.68
41	10.0%	150.65	169.73	10.0%	184.30	201.56
42	10.0%	162.16	182.80	10.0%	196.15	214.58
43	10.0%	173.78	196.00	10.0%	208.11	227.72
44	10.0%	185.52	209.33	10.0%	220.19	241.00
45	15.0%	202.37	227.79	10.0%	232.39	254.41
46	15.0%	219.40	247.12	10.0%	244.72	267.96
47	15.0%	236.59	266.65	10.0%	257.16	281.63
48	15.0%	253.96	286.37	10.0%	269.73	295.45
49	15.0%	271.50	306.29	10.0%	282.43	309.41
50	15.0%	289.21	326.41	10.0%	295.26	323.50
51	15.0%	307.11	346.73	10.0%	308.21	337.73
52	15.0%	325.18	367.25	10.0%	321.29	352.11
53	15.0%	343.43	387.98	10.0%	334.50	366.63
54	15.0%	361.86	408.91	10.0%	347.85	381.30
55	18.0%	383.48	433.06	10.0%	361.33	396.11
56	18.0%	405.32	457.85	10.0%	374.94	411.07
57	18.0%	427.37	482.90	10.0%	388.69	426.18
58	18.0%	449.64	508.19	10.0%	402.58	441.45
59	18.0%	472.14	533.74	10.0%	416.60	456.86
60	18.0%	494.86	559.54	10.0%	430.77	472.43
61	18.0%	517.81	585.60	10.0%	445.08	488.15
62	18.0%	540.99	611.93	10.0%	459.53	504.03
63	18.0%	564.40		10.0%	474.12	
64	18.0%	588.04		10.0%	488.86	
65	18.0%	611.92		10.0%	503.75	

La somme de rachat maximale possible représente la différence entre la somme de rachat maximale possible selon le tableau Echelle des cotisations 1 et le capital de vieillesse existant. Les valeurs se réfèrent respectivement à la fin de l'année, dans laquelle l'âge correspondant est atteint.

Un versement anticipé pour l'accès à la propriété doit être remboursé complètement avant un rachat. Des prestations d'un rachat ne peuvent pas être retirées durant trois ans sous la forme d'un capital (prestation de vieillesse, versement anticipé pour le financement de l'accès à la propriété).

Lors d'un rachat pour la compensation de la réduction des prestations en cas de retraite anticipée, c'est l'Echelle de cotisations 2 qui est valable. Un rachat selon l'Echelle de cotisations 2 n'est possible que jusqu'à trois ans avant l'âge de la retraite ordinaire. Si la personne assurée ne prend pas de retraite anticipée après avoir effectué un rachat selon l'Echelle de cotisations 2, les cotisations vieillesse sont réduites en proportion du rachat effectué lors d'une retraite anticipée dès cinq ans avant l'âge de la retraite ordinaire ou ne peuvent plus être prélevées.